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１　県内市の特別職の給料及び議員報酬等の状況

　(1) 県内市の状況一覧
人　口

(推計人口)

R6.4.1 標準財政規模
財政力
指　数

実質公債費
比率

将来負担
比率

議員数
議員一人当た
りの人口数

議　員 議　長 副議長
常　任
委員長

議会運営
委 員 長

市　長 副市長 教育長

人 千円 ％ ％ 人 人 円 円 円 円 円 円 円 円

1     さ い た ま 市 1,347,547 322,781,920 0.96          6.6 16.4          60          22,459           819,000    992,000    886,000    - - 1,229,000 966,000    804,000    R6.4.1 約1.5％

2     川 越 市 354,346 67,518,828 0.95          6.4 63.1          36          9,843             576,000    641,000    588,000    - - 1,073,000 896,000    801,000    H10.4.1(教育長H28.4.1)

3     熊 谷 市 190,027 41,444,447 0.85          ▲1.0 - 30          6,334             455,000    548,000    475,000    463,000    463,000    945,000    796,000    733,000    R6.4.1

4     川 口 市 594,248 114,131,188 0.94          3.1 6.7            42          14,149           641,000    748,000    684,000    - - 1,146,000 942,000    814,000    H7.12.1(議会R1.10.1)

5     行 田 市 76,453 17,712,141 0.68          2.7 - 20          3,823             407,000    482,000    429,000    416,000    416,000    933,000    780,000    702,000    H8.4.1（教育長H27.5.1、議会H8.4.1)

6     秩 父 市 56,156 17,480,128 0.56          3.2 - 19          2,956             343,000    412,000    361,000    348,000    348,000    880,000    749,000    693,000    H17.4.1

7     所 沢 市 340,851 62,801,138 0.95          4.7 - 37          9,212             560,000    660,000    580,000    - - 1,029,000 876,000    781,000    Ｈ21.4.1(議会Ｈ8.4.1) 市長30％

8     飯 能 市 79,414 18,644,928 0.73          4.8 19.4          19          4,180             385,000    470,000    410,000    395,000    395,000    930,000    785,000    725,000    H9.10.1

9     加 須 市 110,887 25,874,610 0.73          5.1 - 25          4,435             378,000    452,000    404,000    388,000    388,000    910,000    782,000    719,000    Ｈ26.4.1(議会Ｈ22.3.23)

10   本 庄 市 77,729 17,833,245 0.73          3.7 - 21          3,701             353,000    425,000    374,000    359,000    359,000    890,000    756,000    697,000    H18.1.10(教育長H28.4.1) 市長10%、副市長、教育長5%

11   東 松 山 市 92,367 19,089,221 0.83          3.6 12.1          21          4,398             402,000    470,000    417,000    412,000    412,000    904,000    747,000    689,000    H5.12.1(議会H13.4.1)

12   春 日 部 市 226,667 46,124,629 0.73          2.8 9.9            30          7,556             450,000    537,000    478,000    - - 982,000    832,000    761,000    H22.4.1

13   狭 山 市 147,154 28,926,660 0.87          5.6 - 22          6,689             440,000    510,000    460,000    450,000    450,000    970,000    815,000    750,000    H9.10.1(議会H16.1.1)

14   羽 生 市 52,224 11,735,254 0.78          9.4 51.4          14          3,730             375,000    449,000    401,000    385,000    385,000    905,000    778,000    715,000    Ｈ18.8.1(議会Ｈ8.4.1)

15   鴻 巣 市 116,386 25,195,098 0.67          4.2 6.1            24          4,849             377,000    450,000    400,000    382,000    382,000    937,000    791,000    725,000    H29.4.1

16   深 谷 市 139,421 31,493,050 0.73          ▲2.0 - 24          5,809             403,000    492,000    428,000    418,000    418,000    910,000    755,000    683,000    H18.1.1(議会H19.5.1)

17   上 尾 市 227,819 41,181,265 0.88          4.7 - 30          7,594             435,000    505,000    460,000    445,000    445,000    900,000    750,000    695,000    H7.1.1

18   草 加 市 249,658 46,929,732 0.90          4.3 26.9          28          8,916             470,000    540,000    505,000    - - 1,040,000 875,000    750,000    H12.4.1 市長30%、副市長10%、教育長5%

19   越 谷 市 339,159 65,170,729 0.89          6.0 2.1            32          10,599           575,000    657,000    591,000    - - 1,051,000 882,000    782,000    H28.4.1

20   蕨 市 74,517 15,480,027 0.85          4.8 - 18          4,140             415,000    475,000    425,000    420,000    420,000    885,000    775,000    715,000    H6.7.1

21   戸 田 市 142,141 31,460,632 1.20          8.3 19.8          26          5,467             450,000    540,000    490,000    455,000    450,000    970,000    814,000    746,000    H15.3.1(議会H6.10.1、常任委員長H25.4.1)

22   入 間 市 142,649 27,297,115 0.89          3.9 2.5            22          6,484             414,000    493,000    440,000    424,000    424,000    931,000    783,000    720,000    H18.4.1(教育長H27.4.1、議会H12.4.1)

23   朝 霞 市 143,634 26,804,502 0.97          4.9 11.1          24          5,985             390,000    473,000    412,000    400,000    400,000    930,000    788,000    722,000    R1.10.1

24   志 木 市 75,097 15,356,169 0.82          2.2 4.7            14          5,364             357,000    430,000    378,000    367,000    367,000    868,000    764,000    722,000    H31.4.1

25   和 光 市 84,174 17,083,188 1.04          4.9 34.4          18          4,676             367,000    437,000    392,000    377,000    377,000    852,000    730,000    698,000    R5.4.1

26   新 座 市 165,835 31,775,033 0.89          5.2 16.3          26          6,378             400,000    463,000    420,000    - - 918,000    767,000    702,000    H15.12.1(議会H15.10.1)

27   桶 川 市 73,874 15,237,688 0.76          5.7 29.0          19          3,888             358,000    437,000    384,000    368,000    368,000    902,000    770,000    714,000    Ｈ31.4.1（議長、副議長、議員Ｈ8.4.1）

28   久 喜 市 148,710 32,097,896 0.83          4.3 - 27          5,508             410,000    483,000    433,000    422,000    422,000    957,000    805,000    737,000    H28.4.1

29   北 本 市 64,555 13,404,419 0.75          7.9 - 20          3,228             355,000    433,000    373,000    362,000    362,000    900,000    760,000    703,000    H24.4.1(議会R2.4.1)

30   八 潮 市 94,070 18,973,208 1.00          7.0 45.3          21         4,480            395,000    455,000    415,000    400,000    400,000    905,000    775,000    725,000    H28.4.1 市長20%、副市長10%、教育長5%

31   富 士 見 市 113,122 21,863,712 0.80          2.5 - 21          5,387             379,000    450,000    400,000    - - 911,000    776,000    720,000    H30.4.1

32   三 郷 市 141,259 28,620,631 0.92          7.5 42.7          24          5,886             430,000    490,000    450,000    440,000    440,000    950,000    790,000    720,000    H15.12.1(議会H13.1.1) 市長10%、副市長5%、教育長3%

33   蓮 田 市 61,169 13,276,724 0.73          3.7 - 20          3,058             345,000    420,000    365,000    355,000    355,000    845,000    712,000    665,000    H19.4.1(議会H9.4.1)

34   坂 戸 市 99,383 19,835,749 0.80          7.8 - 20          4,969             390,000    471,000    413,000    401,000    401,000    925,000    783,000    709,000    H6.12.1(議長・副議長H14.4.1、常任委員長以下H19.4.1)

35   幸 手 市 48,600 10,872,331 0.70          3.8 25.5          15          3,240             353,000    432,000    382,000    365,000    365,000    839,000    727,000    696,000    H29.4.1 市長30％

36   鶴 ヶ 島 市 70,143 13,943,013 0.83          6.4 - 18          3,897             355,000    433,000    379,000    365,000    365,000    873,000    741,000    694,000    Ｈ26.4.1(議会Ｈ28.5.1)

37   日 高 市 53,507 11,775,338 0.83          3.9 - 16          3,344             349,000    429,000    373,000    359,000    359,000    871,000    741,000    692,000    R5.4.1(議会H28.4.1)

38   吉 川 市 71,345 14,326,003 0.82          6.6 - 20          3,567             353,000    431,000    376,000    362,000    362,000    845,000    715,000    677,000    H23.12.1(議会Ｈ27.4.1)

39   ふ じ み 野 市 113,426 23,815,676 0.77          2.2 - 21          5,401             382,000    464,000    410,000    396,000    396,000    879,000    745,000    689,000    H27.4.1

40   白 岡 市 52,348 10,767,957 0.81          4.6 - 18          2,908             266,000    372,000    294,000    270,000    270,000    810,000    686,000    641,000    H27.4.1(議会H27.5.1) 市長20%

平 均 値 171,302 35,903,381 0.83          4.7 22.3          24         5,962            418,925    498,775    443,375    392,548    392,387    933,250    787,500    720,650    

減 額 条 例
施行中の場合
の 減 額 率

議員数等（R6.4.1）
建制
番号

市　　名

財政指標
（財政力指数はR2～4年の平均。それ以外はR4年度決算）

議員等報酬月額（R6.4.1） 三役給料月額（R6.4.1）

適 用 年 月 日

 １



(2) 県内市での順位（その１）

人口、財政指標、議員数等
人　口

(推計人口)

R6.4.1 順位 市　　名 標準財政規模 順位 市　　名 財政力指数 順位 市　　名 実質公債費比率 順位 市　　名 将来負担比率 順位 市　　名 議員数 順位 市　　名
議員一人当た
りの人口数

人 千円 ％ ％ 人 人

1 さ い た ま 市 1,347,547        1 さ い た ま 市 322,781,920    1 戸 田 市 1.20 1 深 谷 市 ▲ 2.0 1 熊 谷 市 - 1 さ い た ま 市 60                1 さ い た ま 市 22,459            

2 川 口 市 594,248           2 川 口 市 114,131,188    2 和 光 市 1.04 2 熊 谷 市 ▲ 1.0 1 行 田 市 - 2 川 口 市 42                2 川 口 市 14,149            

3 川 越 市 354,346           3 川 越 市 67,518,828      3 八 潮 市 1.00 3 志 木 市 2.2 1 秩 父 市 - 3 所 沢 市 37                3 越 谷 市 10,599            

4 所 沢 市 340,851           4 越 谷 市 65,170,729      4 朝 霞 市 0.97 3 ふ じ み 野 市 2.2 1 所 沢 市 - 4 川 越 市 36                4 川 越 市 9,843              

5 越 谷 市 339,159           5 所 沢 市 62,801,138      5 さ い た ま 市 0.96 5 富 士 見 市 2.5 1 加 須 市 - 5 越 谷 市 32                5 所 沢 市 9,212              

6 草 加 市 249,658           6 草 加 市 46,929,732      6 川 越 市 0.95 6 行 田 市 2.7 1 本 庄 市 - 6 熊 谷 市 30                6 草 加 市 8,916              

7 上 尾 市 227,819           7 春 日 部 市 46,124,629      6 所 沢 市 0.95 7 春 日 部 市 2.8 1 狭 山 市 - 6 春 日 部 市 30                7 上 尾 市 7,594              

8 春 日 部 市 226,667           8 熊 谷 市 41,444,447      8 川 口 市 0.94 8 川 口 市 3.1 1 深 谷 市 - 6 上 尾 市 30                8 春 日 部 市 7,556              

9 熊 谷 市 190,027           9 上 尾 市 41,181,265      9 三 郷 市 0.92 9 秩 父 市 3.2 1 上 尾 市 - 9 草 加 市 28                9 狭 山 市 6,689              

10 新 座 市 165,835           10 久 喜 市 32,097,896      10 草 加 市 0.90 10 東 松 山 市 3.6 1 蕨 市 - 10 久 喜 市 27                10 入 間 市 6,484              

11 久 喜 市 148,710           11 新 座 市 31,775,033      11 越 谷 市 0.89 11 本 庄 市 3.7 1 久 喜 市 - 11 戸 田 市 26                11 新 座 市 6,378              

12 狭 山 市 147,154           12 深 谷 市 31,493,050      11 入 間 市 0.89 11 蓮 田 市 3.7 1 北 本 市 - 11 新 座 市 26                12 熊 谷 市 6,334              

13 朝 霞 市 143,634           13 戸 田 市 31,460,632      11 新 座 市 0.89 13 幸 手 市 3.8 1 富 士 見 市 - 13 加 須 市 25                13 朝 霞 市 5,985              

14 入 間 市 142,649           14 狭 山 市 28,926,660      14 上 尾 市 0.88 14 入 間 市 3.9 1 蓮 田 市 - 14 鴻 巣 市 24                14 三 郷 市 5,886              

15 戸 田 市 142,141           15 三 郷 市 28,620,631      15 狭 山 市 0.87 14 日 高 市 3.9 1 坂 戸 市 - 14 深 谷 市 24                15 深 谷 市 5,809              

16 三 郷 市 141,259           16 入 間 市 27,297,115      16 熊 谷 市 0.85 16 鴻 巣 市 4.2 1 鶴 ヶ 島 市 - 14 朝 霞 市 24                16 久 喜 市 5,508              

17 深 谷 市 139,421           17 朝 霞 市 26,804,502      16 蕨 市 0.85 17 草 加 市 4.3 1 日 高 市 - 14 三 郷 市 24                17 戸 田 市 5,467              

18 鴻 巣 市 116,386           18 加 須 市 25,874,610      18 東 松 山 市 0.83 17 久 喜 市 4.3 1 吉 川 市 - 18 狭 山 市 22                18 ふ じ み 野 市 5,401              

19 ふ じ み 野 市 113,426           19 鴻 巣 市 25,195,098      18 久 喜 市 0.83 19 白 岡 市 4.6 1 ふ じ み 野 市 - 18 入 間 市 22                19 富 士 見 市 5,387              

20 富 士 見 市 113,122           20 ふ じ み 野 市 23,815,676      18 鶴 ヶ 島 市 0.83 20 所 沢 市 4.7 1 白 岡 市 - 19 本 庄 市 21                20 志 木 市 5,364              

21 加 須 市 110,887           21 富 士 見 市 21,863,712      18 日 高 市 0.83 20 上 尾 市 4.7 21 越 谷 市 2.1 19 東 松 山 市 21                21 坂 戸 市 4,969              

22 坂 戸 市 99,383             22 坂 戸 市 19,835,749      22 志 木 市 0.82 22 飯 能 市 4.8 22 入 間 市 2.5 19 八 潮 市 21                22 鴻 巣 市 4,849              

23 八 潮 市 94,070            23 東 松 山 市 19,089,221      22 吉 川 市 0.82 22 蕨 市 4.8 23 志 木 市 4.7 19 富 士 見 市 21                23 和 光 市 4,676              

24 東 松 山 市 92,367             24 八 潮 市 18,973,208     24 白 岡 市 0.81 24 朝 霞 市 4.9 24 鴻 巣 市 6.1 19 ふ じ み 野 市 21                24 八 潮 市 4,480              

25 和 光 市 84,174             25 飯 能 市 18,644,928      25 富 士 見 市 0.80 24 和 光 市 4.9 25 川 口 市 6.7 25 行 田 市 20                25 加 須 市 4,435              

26 飯 能 市 79,414             26 本 庄 市 17,833,245      25 坂 戸 市 0.80 26 加 須 市 5.1 26 春 日 部 市 9.9 25 北 本 市 20                26 東 松 山 市 4,398              

27 本 庄 市 77,729             27 行 田 市 17,712,141      27 羽 生 市 0.78 27 新 座 市 5.2 27 朝 霞 市 11.1 25 蓮 田 市 20                27 飯 能 市 4,180              

28 行 田 市 76,453             28 秩 父 市 17,480,128      28 ふ じ み 野 市 0.77 28 狭 山 市 5.6 28 東 松 山 市 12.1 25 坂 戸 市 20                28 蕨 市 4,140              

29 志 木 市 75,097             29 和 光 市 17,083,188      29 桶 川 市 0.76 29 桶 川 市 5.7 29 新 座 市 16.3 25 吉 川 市 20                29 鶴 ヶ 島 市 3,897              

30 蕨 市 74,517             30 蕨 市 15,480,027      30 北 本 市 0.75 30 越 谷 市 6.0 30 さ い た ま 市 16.4 30 秩 父 市 19                30 桶 川 市 3,888              

31 桶 川 市 73,874             31 志 木 市 15,356,169      31 飯 能 市 0.73 31 川 越 市 6.4 31 飯 能 市 19.4 30 飯 能 市 19                31 行 田 市 3,823              

32 吉 川 市 71,345             32 桶 川 市 15,237,688      31 加 須 市 0.73 31 鶴 ヶ 島 市 6.4 32 戸 田 市 19.8 30 桶 川 市 19                32 羽 生 市 3,730              

33 鶴 ヶ 島 市 70,143             33 吉 川 市 14,326,003      31 本 庄 市 0.73 33 さ い た ま 市 6.6 33 幸 手 市 25.5 33 蕨 市 18                33 本 庄 市 3,701              

34 北 本 市 64,555             34 鶴 ヶ 島 市 13,943,013      31 春 日 部 市 0.73 33 吉 川 市 6.6 34 草 加 市 26.9 33 和 光 市 18                34 吉 川 市 3,567              

35 蓮 田 市 61,169             35 北 本 市 13,404,419      31 深 谷 市 0.73 35 八 潮 市 7.0 35 桶 川 市 29.0 33 鶴 ヶ 島 市 18                35 日 高 市 3,344              

36 秩 父 市 56,156             36 蓮 田 市 13,276,724      31 蓮 田 市 0.73 36 三 郷 市 7.5 36 和 光 市 34.4 33 白 岡 市 18                36 幸 手 市 3,240              

37 日 高 市 53,507             37 日 高 市 11,775,338      37 幸 手 市 0.70 37 坂 戸 市 7.8 37 三 郷 市 42.7 37 日 高 市 16                37 北 本 市 3,228              

38 白 岡 市 52,348             38 羽 生 市 11,735,254      38 行 田 市 0.68 38 北 本 市 7.9 38 八 潮 市 45.3 38 幸 手 市 15                38 蓮 田 市 3,058              

39 羽 生 市 52,224             39 幸 手 市 10,872,331      39 鴻 巣 市 0.67 39 戸 田 市 8.3 39 羽 生 市 51.4 39 羽 生 市 14                39 秩 父 市 2,956              

40 幸 手 市 48,600             40 白 岡 市 10,767,957      40 秩 父 市 0.56 40 羽 生 市 9.4 40 川 越 市 63.1 39 志 木 市 14                40 白 岡 市 2,908              

議員数等（R6.4.1）
財政指標

（財政力指数はR2～4年の平均。それ以外はR4年度決算）順
位

市　　名

 ２



(2) 県内市での順位（その２）

議員等報酬月額、三役給料月額

順位 市　　名 議　員 順位 市　　名 議　長 順位 市　　名 副議長 順位 市　　名 常任委員長 順位 市　　名
議会運営
委 員 長

順位 市　　名 市　長 順位 市　　名 副市長 順位 市　　名 教育長

円 円 円 円 円 円 円 円

1 さいたま市 819,000      1 さいたま市 992,000      1 さいたま市 886,000      1 熊 谷 市 463,000      1 熊 谷 市 463,000      1 さいたま市 1,229,000   1 さいたま市 966,000      1 川 口 市 814,000      

2 川 口 市 641,000      2 川 口 市 748,000      2 川 口 市 684,000      2 戸 田 市 455,000      2 狭 山 市 450,000      2 川 口 市 1,146,000   2 川 口 市 942,000      2 さいたま市 804,000      

3 川 越 市 576,000      3 所 沢 市 660,000      3 越 谷 市 591,000      3 狭 山 市 450,000      2 戸 田 市 450,000      3 川 越 市 1,073,000   3 川 越 市 896,000      3 川 越 市 801,000      

4 越 谷 市 575,000      4 越 谷 市 657,000      4 川 越 市 588,000      4 上 尾 市 445,000      4 上 尾 市 445,000      4 越 谷 市 1,051,000   4 越 谷 市 882,000      4 越 谷 市 782,000      

5 所 沢 市 560,000      5 川 越 市 641,000      5 所 沢 市 580,000      5 三 郷 市 440,000      5 三 郷 市 440,000      5 草 加 市 1,040,000   5 所 沢 市 876,000      5 所 沢 市 781,000      

6 草 加 市 470,000      6 熊 谷 市 548,000      6 草 加 市 505,000      6 入 間 市 424,000      6 入 間 市 424,000      6 所 沢 市 1,029,000   6 草 加 市 875,000      6 春 日 部 市 761,000      

7 熊 谷 市 455,000      7 草 加 市 540,000      7 戸 田 市 490,000      7 久 喜 市 422,000      7 久 喜 市 422,000      7 春 日 部 市 982,000      7 春 日 部 市 832,000      7 狭 山 市 750,000      

8 春 日 部 市 450,000      7 戸 田 市 540,000      8 春 日 部 市 478,000      8 蕨 市 420,000      8 蕨 市 420,000      8 狭 山 市 970,000      8 狭 山 市 815,000      7 草 加 市 750,000      

8 戸 田 市 450,000      9 春 日 部 市 537,000      9 熊 谷 市 475,000      9 深 谷 市 418,000      9 深 谷 市 418,000      8 戸 田 市 970,000      9 戸 田 市 814,000      9 戸 田 市 746,000      

10 狭 山 市 440,000      10 狭 山 市 510,000      10 狭 山 市 460,000      10 行 田 市 416,000      10 行 田 市 416,000      10 久 喜 市 957,000      10 久 喜 市 805,000      10 久 喜 市 737,000      

11 上 尾 市 435,000      11 上 尾 市 505,000      10 上 尾 市 460,000      11 東 松 山 市 412,000      11 東 松 山 市 412,000      11 三 郷 市 950,000      11 熊 谷 市 796,000      11 熊 谷 市 733,000      

12 三 郷 市 430,000      12 入 間 市 493,000      12 三 郷 市 450,000      12 坂 戸 市 401,000      12 坂 戸 市 401,000      12 熊 谷 市 945,000      12 鴻 巣 市 791,000      12 飯 能 市 725,000      

13 蕨 市 415,000      13 深 谷 市 492,000      13 入 間 市 440,000      13 朝 霞 市 400,000      13 朝 霞 市 400,000      13 鴻 巣 市 937,000      13 三 郷 市 790,000      12 鴻 巣 市 725,000      

14 入 間 市 414,000      14 三 郷 市 490,000      14 久 喜 市 433,000      13 八 潮 市 400,000      13 八 潮 市 400,000      14 行 田 市 933,000      14 朝 霞 市 788,000      12 八 潮 市 725,000      

15 久 喜 市 410,000      15 久 喜 市 483,000      15 行 田 市 429,000      15 ふじみ野市 396,000      15 ふじみ野市 396,000      15 入 間 市 931,000      15 飯 能 市 785,000      15 朝 霞 市 722,000      

16 行 田 市 407,000      16 行 田 市 482,000      16 深 谷 市 428,000      16 飯 能 市 395,000      16 飯 能 市 395,000      16 飯 能 市 930,000      16 入 間 市 783,000      15 志 木 市 722,000      

17 深 谷 市 403,000      17 蕨 市 475,000      17 蕨 市 425,000      17 加 須 市 388,000      17 加 須 市 388,000      16 朝 霞 市 930,000      16 坂 戸 市 783,000      17 入 間 市 720,000      

18 東 松 山 市 402,000      18 朝 霞 市 473,000      18 新 座 市 420,000      18 羽 生 市 385,000      18 羽 生 市 385,000      18 坂 戸 市 925,000      18 加 須 市 782,000      17 富 士 見 市 720,000      

19 新 座 市 400,000      19 坂 戸 市 471,000      19 東 松 山 市 417,000      19 鴻 巣 市 382,000      19 鴻 巣 市 382,000      19 新 座 市 918,000      19 行 田 市 780,000      17 三 郷 市 720,000      

20 八 潮 市 395,000      20 飯 能 市 470,000      20 八 潮 市 415,000      20 和 光 市 377,000      20 和 光 市 377,000      20 富 士 見 市 911,000      20 羽 生 市 778,000      20 加 須 市 719,000      

21 朝 霞 市 390,000      20 東 松 山 市 470,000      21 坂 戸 市 413,000      21 桶 川 市 368,000      21 桶 川 市 368,000      21 加 須 市 910,000      21 富 士 見 市 776,000      21 羽 生 市 715,000      

21 坂 戸 市 390,000      22 ふじみ野市 464,000      22 朝 霞 市 412,000      22 志 木 市 367,000      22 志 木 市 367,000      21 深 谷 市 910,000      22 蕨 市 775,000      21 蕨 市 715,000      

23 飯 能 市 385,000      23 新 座 市 463,000      23 飯 能 市 410,000      23 幸 手 市 365,000      23 幸 手 市 365,000      23 羽 生 市 905,000      22 八 潮 市 775,000      23 桶 川 市 714,000      

24 ふじみ野市 382,000      24 八 潮 市 455,000      23 ふじみ野市 410,000      23 鶴 ヶ 島 市 365,000      23 鶴 ヶ 島 市 365,000      23 八 潮 市 905,000      24 桶 川 市 770,000      24 坂 戸 市 709,000      

25 富 士 見 市 379,000      25 加 須 市 452,000      25 加 須 市 404,000      25 北 本 市 362,000      25 北 本 市 362,000      25 東 松 山 市 904,000      25 新 座 市 767,000      25 北 本 市 703,000      

26 加 須 市 378,000      26 鴻 巣 市 450,000      26 羽 生 市 401,000      25 吉 川 市 362,000      25 吉 川 市 362,000      26 桶 川 市 902,000      26 志 木 市 764,000      26 行 田 市 702,000      

27 鴻 巣 市 377,000      26 富 士 見 市 450,000      27 鴻 巣 市 400,000      27 本 庄 市 359,000      27 本 庄 市 359,000      27 上 尾 市 900,000      27 北 本 市 760,000      26 新 座 市 702,000      

28 羽 生 市 375,000      28 羽 生 市 449,000      27 富 士 見 市 400,000      27 日 高 市 359,000      27 日 高 市 359,000      27 北 本 市 900,000      28 本 庄 市 756,000      28 和 光 市 698,000      

29 和 光 市 367,000      29 和 光 市 437,000      29 和 光 市 392,000      29 蓮 田 市 355,000      29 蓮 田 市 355,000      29 本 庄 市 890,000      29 深 谷 市 755,000      29 本 庄 市 697,000      

30 桶 川 市 358,000      29 桶 川 市 437,000      30 桶 川 市 384,000      30 秩 父 市 348,000      30 秩 父 市 348,000      30 蕨 市 885,000      30 上 尾 市 750,000      30 幸 手 市 696,000      

30 志 木 市 357,000      31 北 本 市 433,000      31 幸 手 市 382,000      31 白 岡 市 270,000      31 白 岡 市 270,000      31 秩 父 市 880,000      31 秩 父 市 749,000      31 上 尾 市 695,000      

32 北 本 市 355,000      31 鶴 ヶ 島 市 433,000      32 鶴 ヶ 島 市 379,000      さいたま市 - さいたま市 - 32 ふじみ野市 879,000      32 東 松 山 市 747,000      32 鶴 ヶ 島 市 694,000      

32 鶴 ヶ 島 市 355,000      33 幸 手 市 432,000      33 志 木 市 378,000      川 越 市 - 川 越 市 - 33 鶴 ヶ 島 市 873,000      33 ふじみ野市 745,000      33 秩 父 市 693,000      

34 本 庄 市 353,000      34 吉 川 市 431,000      34 吉 川 市 376,000      川 口 市 - 川 口 市 - 34 日 高 市 871,000      34 鶴 ヶ 島 市 741,000      34 日 高 市 692,000      

34 幸 手 市 353,000      35 志 木 市 430,000      35 本 庄 市 374,000      所 沢 市 - 所 沢 市 - 35 志 木 市 868,000      34 日 高 市 741,000      35 東 松 山 市 689,000      

34 吉 川 市 353,000      36 日 高 市 429,000      36 北 本 市 373,000      春 日 部 市 - 春 日 部 市 - 36 和 光 市 852,000      36 和 光 市 730,000      35 ふじみ野市 689,000      

37 日 高 市 349,000      37 本 庄 市 425,000      36 日 高 市 373,000      草 加 市 - 草 加 市 - 37 蓮 田 市 845,000      37 幸 手 市 727,000      37 深 谷 市 683,000      

38 蓮 田 市 345,000      38 蓮 田 市 420,000      38 蓮 田 市 365,000      越 谷 市 - 越 谷 市 - 37 吉 川 市 845,000      38 吉 川 市 715,000      38 吉 川 市 677,000      

39 秩 父 市 343,000      39 秩 父 市 412,000      39 秩 父 市 361,000      新 座 市 - 新 座 市 - 39 幸 手 市 839,000      39 蓮 田 市 712,000      39 蓮 田 市 665,000      

40 白 岡 市 266,000      40 白 岡 市 372,000      40 白 岡 市 294,000      富 士 見 市 - 富 士 見 市 - 40 白 岡 市 810,000      40 白 岡 市 686,000      40 白 岡 市 641,000      

三役給料月額（R6.4.1）議員等報酬月額（R6.4.1）

 ３



(3) 県内類似団体の状況一覧

人口、財政指標、議員数等、議員等報酬月額、三役給料月額

人　口
(推計人口)

R6.4.1 標準財政規模
財政力
指　数

実質公債費
比率

将来負担
比率

議員数
議員一人当た
りの人口数

議　員 議　長 副議長
常　任
委員長

議会運営
委 員 長

市　長 副市長 教育長

人 千円 ％ ％ 人 人 円 円 円 円 円 円 円 円

8 飯能市 79,414        18,644,928       0.73              4.8                19.4              19               4,180             385,000       470,000       410,000       395,000       395,000       930,000       785,000       725,000       

11 東松山市 92,367        19,089,221       0.83              3.6                12.1              21               4,398             402,000       470,000       417,000       412,000       412,000       904,000       747,000       689,000       

20 蕨市 74,517        15,480,027       0.85              4.8                - 18               4,140             415,000       475,000       425,000       420,000       420,000       885,000       775,000       715,000       

24 志木市 75,097        15,356,169       0.82              2.2                4.7                14               5,364             357,000       430,000       378,000       367,000       367,000       868,000       764,000       722,000       

25 和光市 84,174        17,083,188       1.04              4.9                34.4              18               4,676             367,000       437,000       392,000       377,000       377,000       852,000       730,000       698,000       

27 桶川市 73,874        15,237,688       0.76              5.7                29.0              19               3,888             358,000       437,000       384,000       368,000       368,000       902,000       770,000       714,000       

29 北本市 64,555        13,404,419       0.75              7.9                - 20               3,228             355,000       433,000       373,000       362,000       362,000       900,000       760,000       703,000       

30 八潮市 94,070        18,973,208       1.00             7.0               45.3             21               4,480             395,000      455,000      415,000      400,000      400,000      905,000      775,000      725,000      

33 蓮田市 61,169        13,276,724       0.73              3.7                - 20               3,058             345,000       420,000       365,000       355,000       355,000       845,000       712,000       665,000       

34 坂戸市 99,383        19,835,749       0.80              7.8                - 20               4,969             390,000       471,000       413,000       401,000       401,000       925,000       783,000       709,000       

36 鶴ヶ島市 70,143        13,943,013       0.83              6.4                - 18               3,897             355,000       433,000       379,000       365,000       365,000       873,000       741,000       694,000       

37 日高市 53,507        11,775,338       0.83              3.9                - 16               3,344             349,000       429,000       373,000       359,000       359,000       871,000       741,000       692,000       

38 吉川市 71,345        14,326,003       0.82              6.6                - 20               3,567             353,000       431,000       376,000       362,000       362,000       845,000       715,000       677,000       

40 白岡市 52,348        10,767,957       0.81              4.6                - 18               2,908             266,000       372,000       294,000       270,000       270,000       810,000       686,000       641,000       

平均値 74,712        15,513,831       0.83             5.3               8.5               19               4,007             363,714      440,214      385,286      385,200      385,200      879,643      748,857      697,786      

三役給料月額（R6.4.1）議員数等（R6.4.1）
建制
番号

市　　名

財政指標
（財政力指数はR2～4年の平均。それ以外はR4年度決算）

議員等報酬月額（R6.4.1）

 ４



(4) 県内類似団体での順位（その１）

人口、財政指標、議員数等、議員等報酬月額、三役給料月額

順
位

市　　名 R6.4.1
順
位

市　　名
標準財政
規　　模

順
位

市　　名
財政力
指　数

順
位

市　　名
実質公債
費 比 率

順
位

市　　名
将来負担
比　　率

順
位

市　　名 議員数
順
位

市　　名
議員一人当た
りの人口数

人 千円 ％ ％ 人 人

1 坂 戸 市 99,383       1 坂 戸 市 19,835,749 1 和 光 市 1.04           1 志 木 市 2.2             1 蕨 市 - 1 東 松 山 市 21              1 志 木 市 5,364         

2 八 潮 市 94,070      2 東 松 山 市 19,089,221 2 八 潮 市 1.00           2 東 松 山 市 3.6             1 北 本 市 - 1 八 潮 市 21              2 坂 戸 市 4,969         

3 東 松 山 市 92,367       3 八 潮 市 18,973,208 3 蕨 市 0.85           3 蓮 田 市 3.7             1 蓮 田 市 - 3 北 本 市 20              3 和 光 市 4,676         

4 和 光 市 84,174       4 飯 能 市 18,644,928 4 東 松 山 市 0.83           4 日 高 市 3.9             1 坂 戸 市 - 3 蓮 田 市 20              4 八 潮 市 4,480         

5 飯 能 市 79,414       5 和 光 市 17,083,188 4 鶴 ヶ 島 市 0.83           5 白 岡 市 4.6             1 鶴 ヶ 島 市 - 3 坂 戸 市 20              5 東 松 山 市 4,398         

6 志 木 市 75,097       6 蕨 市 15,480,027 4 日 高 市 0.83           5 蕨 市 4.8             1 日 高 市 - 3 吉 川 市 20              6 飯 能 市 4,180         

7 蕨 市 74,517       7 志 木 市 15,356,169 7 志 木 市 0.82           7 飯 能 市 4.8             1 吉 川 市 - 7 飯 能 市 19              7 蕨 市 4,140         

8 桶 川 市 73,874       8 桶 川 市 15,237,688 7 吉 川 市 0.82           8 和 光 市 4.9             1 白 岡 市 - 7 桶 川 市 19              8 鶴 ヶ 島 市 3,897         

9 吉 川 市 71,345       9 吉 川 市 14,326,003 9 白 岡 市 0.81           9 桶 川 市 5.7             9 志 木 市 4.7             9 蕨 市 18              9 桶 川 市 3,888         

10 鶴 ヶ 島 市 70,143       10 鶴 ヶ 島 市 13,943,013 10 坂 戸 市 0.80           10 鶴 ヶ 島 市 6.4             10 東 松 山 市 12.1           9 和 光 市 18              10 吉 川 市 3,567         

11 北 本 市 64,555       11 北 本 市 13,404,419 11 桶 川 市 0.76           11 吉 川 市 6.6             11 飯 能 市 19.4           9 鶴 ヶ 島 市 18              11 日 高 市 3,344         

12 蓮 田 市 61,169       12 蓮 田 市 13,276,724 12 北 本 市 0.75           12 八 潮 市 7.0             12 桶 川 市 29.0           9 白 岡 市 18              12 北 本 市 3,228         

13 日 高 市 53,507       13 日 高 市 11,775,338 13 飯 能 市 0.73           13 坂 戸 市 7.8             13 和 光 市 34.4           13 日 高 市 16              13 蓮 田 市 3,058         

14 白 岡 市 52,348       14 白 岡 市 10,767,957 13 蓮 田 市 0.73           14 北 本 市 7.9             14 八 潮 市 45.3           14 志 木 市 14              14 白 岡 市 2,908         

74,712      15,513,831 0.83           5.3             24.2           19 4,007

順
位

市　　名 議　員
順
位

市　　名 議　長
順
位

市　　名 副議長
順
位

市　　名 常任委員長
順
位

市　　名
議会運営
委 員 長

順
位

市　　名 市　長
順
位

市　　名 副市長
順
位

市　　名 教育長

円 円 円 円 円 円 円 円

1 蕨 市 415,000 1 蕨 市 475,000 1 蕨 市 425,000 1 蕨 市 420,000 1 蕨 市 420,000 1 飯 能 市 930,000 1 飯 能 市 785,000 1 飯 能 市 725,000

2 東 松 山 市 402,000 2 坂 戸 市 471,000 2 東 松 山 市 417,000 2 東 松 山 市 412,000 2 東 松 山 市 412,000 2 坂 戸 市 925,000 2 坂 戸 市 783,000 1 八 潮 市 725,000

3 八 潮 市 395,000 3 飯 能 市 470,000 3 八 潮 市 415,000 3 坂 戸 市 401,000 3 坂 戸 市 401,000 3 八 潮 市 905,000 3 八 潮 市 775,000 3 志 木 市 722,000

4 坂 戸 市 390,000 3 東 松 山 市 470,000 4 坂 戸 市 413,000 4 八 潮 市 400,000 4 八 潮 市 400,000 4 東 松 山 市 904,000 3 蕨 市 775,000 4 蕨 市 715,000

5 飯 能 市 385,000 5 八 潮 市 455,000 5 飯 能 市 410,000 5 飯 能 市 395,000 5 飯 能 市 395,000 5 桶 川 市 902,000 5 桶 川 市 770,000 5 桶 川 市 714,000

6 和 光 市 367,000 6 和 光 市 437,000 6 和 光 市 392,000 6 和 光 市 377,000 6 和 光 市 377,000 6 北 本 市 900,000 6 志 木 市 764,000 6 坂 戸 市 709,000

7 桶 川 市 358,000 6 桶 川 市 437,000 7 桶 川 市 384,000 7 桶 川 市 368,000 7 桶 川 市 368,000 7 蕨 市 885,000 7 北 本 市 760,000 7 北 本 市 703,000

8 志 木 市 357,000 8 北 本 市 433,000 8 鶴 ヶ 島 市 379,000 8 志 木 市 367,000 8 志 木 市 367,000 8 鶴 ヶ 島 市 873,000 8 東 松 山 市 747,000 8 和 光 市 698,000

9 北 本 市 355,000 8 鶴 ヶ 島 市 433,000 9 志 木 市 378,000 9 鶴 ヶ 島 市 365,000 9 鶴 ヶ 島 市 365,000 9 日 高 市 871,000 9 鶴 ヶ 島 市 741,000 9 鶴 ヶ 島 市 694,000

9 鶴 ヶ 島 市 355,000 10 吉 川 市 431,000 10 吉 川 市 376,000 10 北 本 市 362,000 10 北 本 市 362,000 10 志 木 市 868,000 9 日 高 市 741,000 10 日 高 市 692,000

11 吉 川 市 353,000 11 志 木 市 430,000 11 北 本 市 373,000 10 吉 川 市 362,000 10 吉 川 市 362,000 11 和 光 市 852,000 11 和 光 市 730,000 11 東 松 山 市 689,000

12 日 高 市 349,000 12 日 高 市 429,000 11 日 高 市 373,000 12 日 高 市 359,000 12 日 高 市 359,000 12 吉 川 市 845,000 12 吉 川 市 715,000 12 吉 川 市 677,000

13 蓮 田 市 345,000 13 蓮 田 市 420,000 13 蓮 田 市 365,000 13 蓮 田 市 355,000 13 蓮 田 市 355,000 12 蓮 田 市 845,000 13 蓮 田 市 712,000 13 蓮 田 市 665,000

14 白 岡 市 266,000 14 白 岡 市 372,000 14 白 岡 市 294,000 14 白 岡 市 270,000 14 白 岡 市 270,000 14 白 岡 市 810,000 14 白 岡 市 686,000 14 白 岡 市 641,000

363,714 440,214     385,286     372,357     372,357 879,643 748,857 697,786 

財政指標
（財政力指数はR2～4年の平均。それ以外はR4年度決算）

議員数等（R6.4.1）

議員等報酬月額（R6.4.1） 三役給料月額（R6.4.1）

人　口 (推計人口)

平均値 平均値 平均値 平均値

平均値 平均値 平均値 平均値

平均値 平均値

平均値

平均値 平均値

平均値 平均値

 ５



(4) 県内類似団体での順位（その２）

年 議員数（人） 人　口（人）
議員一人当たりの

人口数（人）

H17 24 76,132 3,172

H18 24 77,303 3,221

H19 24 78,852 3,286

H20 24 80,012 3,334

H21 22 81,693 3,713

H22 22 82,440 3,747

H23 22 82,813 3,764

H24 22 83,819 3,810

H25 21 84,224 4,011

H26 21 84,936 4,045

H27 21 85,653 4,079

H28 21 86,294 4,109

H29 21 87,527 4,168

H30 21 89,212 4,248

R元 21 91,148 4,340

Ｒ２ 21 92,262 4,393

Ｒ３ 21 92,496 4,405

Ｒ４ 21 92,042 4,383

Ｒ５ 21 92,527 4,406

Ｒ６ 21 94,070 4,480

八潮市の議員定数の状況

20

21

22

23

24

25

26

27

H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R元 R2 R3 R4 R5 R6

議員数

議員数

人

76,000

78,000

80,000

82,000

84,000

86,000

88,000

90,000

92,000

94,000

96,000

H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R元 R2 R3 R4 R5 R6

人 口

人 口

人

2,700

2,900

3,100

3,300

3,500

3,700

3,900

4,100

4,300

4,500

H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R元 R2 R3 R4 R5 R6

議員一人当たりの人口数

議員一人当たり

の人口数

人

順
位

市　　名 議員数
順
位

市　　名
議員一人当た
りの人口数

人 人

1 東 松 山 市 21             1 志 木 市 5,364        

1 八 潮 市 21             2 坂 戸 市 4,969        

3 北 本 市 20             3 和 光 市 4,676        

3 蓮 田 市 20             4 八 潮 市 4,480        

3 坂 戸 市 20             5 東 松 山 市 4,398        

3 吉 川 市 20             6 飯 能 市 4,180        

7 飯 能 市 19             7 蕨 市 4,140        

7 桶 川 市 19             8 鶴 ヶ 島 市 3,897        

9 蕨 市 18             9 桶 川 市 3,888        

9 和 光 市 18             10 吉 川 市 3,567        

9 鶴 ヶ 島 市 18             11 日 高 市 3,344        

9 白 岡 市 18             12 北 本 市 3,228        

13 日 高 市 16             13 蓮 田 市 3,058        

14 志 木 市 14             14 白 岡 市 2,908        

19 4,007平均値平均値

議員数等（R6.4.1）

 ６



(５)近隣市の状況一覧

人　口
(推計人口)

標準財政規模 標準財政規模 財政力指数
実質公債費
比　　　率

将来負担比率 議員数
議員一人当た
りの人口数

議　員 議　長 副議長 常任委員長
議会運営
委 員 長

市　長 副市長 教育長

人 千円 ％ ％ 人 人 円 円 円 円 円 円 円 円

18 草 加 市 249,658        46,929,732     0.90               4.3                 26.9               28                8,916           470,000       540,000       505,000       - - 1,040,000    875,000       750,000       

19 越 谷 市 339,159        65,170,729     0.89               6.0                 2.1                 32                10,599         575,000       657,000       591,000       - - 1,051,000    882,000       782,000       

30 八 潮 市 94,070         18,973,208     1.00              7.0                45.3              21                4,480          395,000      455,000      415,000      400,000      400,000      905,000      775,000      725,000      

32 三 郷 市 141,259        28,620,631     0.92               7.5                 42.7               24                5,886           430,000       490,000       450,000       440,000       440,000       950,000       790,000       720,000       

38 吉 川 市 71,345          14,326,003     0.82               6.6                 - 20                3,567           353,000       431,000       376,000       362,000       362,000       845,000       715,000       677,000       

179,098        34,804,061     0.91               6.3                 29.3               25                6,690           444,600       514,600       467,400       400,667       400,667       958,200       807,400       730,800       

(６)近隣市での順位

議員数等（R6.4.1） 議員等報酬月額（R6.4.1） 三役給料月額（R6.4.1）

平 均 値

建
制
番
号

市　　名

財政指標
(財政力指数はR2～4年の平均。それ以外はR4年度決算)

順
位

市　　名
 人　口
R6.4.1

順
位

市　　名
 標準財政規模
R4年度決算

順
位

市　　名
財政力指数
R2～R4の平均

順
位

市　　名
実質公債費比率
R4年度決算

順
位

市　　名
将来負担比率
R4年度決算

順
位

市　　名
議員数
R6.4.1

順
位

市　　名
議員一人当た
りの人口数
R6.4.1

人 千円 ％ ％ 人 人

1 越 谷 市 339,159        1 越 谷 市 65,170,729   1 八 潮 市 1.000           1 草 加 市 4.3               1 吉 川 市 - 1 越 谷 市 32                1 越 谷 市 10,599         

2 草 加 市 249,658        2 草 加 市 46,929,732   2 三 郷 市 0.920           2 越 谷 市 6.0               2 越 谷 市 2.1               2 草 加 市 28                2 草 加 市 8,916           

3 三 郷 市 141,259        3 三 郷 市 28,620,631   3 草 加 市 0.900           3 吉 川 市 6.6               3 草 加 市 26.9             3 三 郷 市 24                3 三 郷 市 5,886           

4 八 潮 市 94,070         4 八 潮 市 18,973,208   4 越 谷 市 0.890           4 八 潮 市 7.0               4 三 郷 市 42.7             4 八 潮 市 21                4 八 潮 市 4,480           

5 吉 川 市 71,345         5 吉 川 市 14,326,003   5 吉 川 市 0.820           5 三 郷 市 7.5               5 八 潮 市 45.3             5 吉 川 市 20                5 吉 川 市 3,567           

順
位

市　　名
議　員

報酬月額
R6.4.1

順
位

市　　名
議　長

報酬月額
R6.4.1

順
位

市　　名
副議長

報酬月額
R6.4.1

順
位

市　　名
常任委員長
報酬月額
R6.4.1

順
位

市　　名

議会運営
委 員 長
報酬月額
R6.4.1

順
位

市　　名
 市　長
給料月額
R6.4.1

順
位

市　　名
 副市長
給料月額
R6.4.1

順
位

市　　名
教育長

給料月額
R6.4.1

円 円 円 円 円 円 円 円

1 越 谷 市 575,000        1 越 谷 市 657,000        1 越 谷 市 591,000        1 三 郷 市 440,000        1 三 郷 市 440,000        1 越 谷 市 1,051,000     1 越 谷 市 882,000        1 越 谷 市 782,000        

2 草 加 市 470,000        2 草 加 市 540,000        2 草 加 市 505,000        2 八 潮 市 400,000       2 八 潮 市 400,000       2 草 加 市 1,040,000     2 草 加 市 875,000        2 草 加 市 750,000        

3 三 郷 市 430,000        3 三 郷 市 490,000        3 三 郷 市 450,000        3 吉 川 市 362,000        3 吉 川 市 362,000        3 三 郷 市 950,000        3 三 郷 市 790,000        3 八 潮 市 725,000       

4 八 潮 市 395,000       4 八 潮 市 455,000       4 八 潮 市 415,000       草 加 市 - 草 加 市 - 4 八 潮 市 905,000       4 八 潮 市 775,000       4 三 郷 市 720,000        

5 吉 川 市 353,000        5 吉 川 市 431,000        5 吉 川 市 376,000        越 谷 市 - 越 谷 市 - 5 吉 川 市 845,000        5 吉 川 市 715,000        5 吉 川 市 677,000        

 ７



２　最低賃金の状況 ３　消費者物価指数の状況

埼玉県 東京都 総合指数 上昇率 総合指数 上昇率 総合指数 上昇率

円 円

H18 687            714            H17 95.2  ▲ 0.3 95.2  ▲ 0.3 97.2  ▲ 0.5 

H19 702            719            H18 95.5  0.3 95.1  ▲ 0.1 97.3  0.1 

H20 722            739            H19 95.5  0.0 95.3  0.2 97.4  0.1 

H21 735            766            H20 96.8  1.3 96.4  1.1 98.4  1.0 

H22 750            791            H21 95.5  ▲ 1.3 95.4  ▲ 1.0 97.2  ▲ 1.2 

H23 759            821            H22 94.8  ▲ 0.7 94.4  ▲ 1.0 96.2  ▲ 1.0 

H24 771            837            H23 94.5  ▲ 0.3 94.3  ▲ 0.1 95.7  ▲ 0.5 

H25 785            850            H24 94.5  0.0 94.7  0.4 95.3  ▲ 0.4 

H26 802            869            H25 94.9  0.4 95.2  0.5 95.3  0.0 

H27 820            888            H26 97.5  2.6 97.9  2.7 97.5  2.2 

H28 845            907            H27 98.2  0.8 98.8  0.9 98.2  0.7 

H29 871            932            H28 98.1  ▲ 0.1 98.5  ▲ 0.3 98.1  ▲ 0.2 

H30 898            958            H29 98.6  0.5 98.8  0.3 98.2  0.2 

R元 926            985            H30 99.5  0.9 99.7  0.9 99.1  0.9 

R２ 928            1,013          R元 100.0  0.5 100.2  0.5 99.9  0.8 

R３ 956            1,041          R２ 100.0  0.0 100.0  ▲ 0.2 100.0  0.1 

R４ 987            1,072          R３ 99.8  ▲ 0.2 99.5  ▲ 0.5 99.8  ▲ 0.2 

R５ 1,028          1,113          R４ 102.3  2.5 101.8  2.3 102.2  2.4 

R６ 1,078          1,163          R５ 105.6  3.3 104.9  3.1 105.4  3.2 

年度
時間額

年度

令和２年＝１００

さいたま市 東京都区部全国
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 ８



４　人事院勧告の状況

年 勧告率  平均給与月額
ボーナス

年間支給月数
 行政職(一)職員の

平均年間給与

％ 千円 月 千円

H17 ▲0.36 410                       4.45 6,748                       

H18 0.00 410                       4.45 6,748                       

H19 0.35 412                       4.50 6,790                       

H20 0.00 412                       4.50 6,790                       

H21 ▲0.22 411                       4.15 6,636                       

H22 ▲0.19 410                       3.95 6,542                       

H23 ▲0.23 409                       3.95 6,527                       

H24 0.00 409                       3.95 6,527                       

H25 0.00 409                       3.95 6,527                       

H26 0.27 410                       4.10 6,606                       

H27 0.36 411                       4.20 6,665                       

H28 0.17 411                       4.30 6,699                       

H29 0.15 411                       4.40 6,740                       

H30 0.16 411                       4.45 6,761                       

R元 0.10 411                       4.50 6,800                       

R２ 0.00 409                       4.45 6,734                       

R３ 0.00 407                       4.30 6,642                       

R４ 0.30 406                       4.40 6,660                       

R５ 1.10 408                       4.50 6,731                       

R６ 3.00 417                       4.60 6,916                       
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4.00
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5.00
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年間支給月数
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 ９



５　特別職の報酬等の改定状況（その１）

期末・勤勉手当

審議会
開催状況

審議結果 改定率
期末手当

年間支給月数
改定月数 改定率 累計

期末・勤勉手当
年間支給月数

改定月数 勧告率 平均給与月額
行政職(一)職員
の平均年間給与

期末・勤勉手当
年間支給月数

％ 月 月 ％ ％ 月 月 ％ 千円 千円 月

H27 開催 引上げ 0.29 4.20 ＋0.1 0.37 0.37 4.20 ＋0.1 0.36 411                   6,665 4.20

H28 4.30 ＋0.1 0.18 0.55 4.30 ＋0.1 0.17 411                   6,699 4.30

H29 4.40 ＋0.1 0.16 0.71 4.40 ＋0.1 0.15 411                   6,740 4.40

H30 開催 据置き 0 4.45 ＋0.05 0.15 0.86 4.45 ＋0.05 0.16 411                   6,761 4.45

R元 4.50 ＋0.05 0.08 0.94 4.50 ＋0.05 0.10 411                   6,800 4.50

R２ 4.45 △0.05 0.00 0.94 4.45 △0.05 0.00 409                   6,734 4.45

R３ 開催 据置き 0 4.30 △0.15 0.00 0.94 4.30 △0.15 0.00 407                   6,642 4.30

R４ 4.40 ＋0.1 0.15 1.09 4.40 ＋0.1 0.30 406                   6,660 4.40

R５ 4.50 ＋0.1 0.78 1.87 4.50 ＋0.1 1.10 408                   6,731 4.50

R６ 開催 4.60 ＋0.1 2.30 4.17 4.60 ＋0.1 3.00 417                   6,916 4.60

年

特別職の報酬等の改定状況 【参考】八潮市一般職職員の給与の改定状況 【参考】国家公務員の給与の改定状況

報酬 【参考】期末手当 給料 期末・勤勉手当 給料及び給与
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５　特別職の報酬等の改定状況（その２）

議会上程年月

条例施行日

区分 報酬額等 改定額 改定率 報酬額等 改定額 改定率 報酬額等 改定額 改定率 報酬額等 改定額 改定率 報酬額等 改定額 改定率 報酬額等 改定額 改定率 報酬額等 改定額 改定率

円 円 ％ 円 円 ％ 円 円 ％ 円 円 ％ 円 円 ％ 円 円 ％ 円 円 ％

市    長 720,000 30,000 4.3 810,000 90,000 12.5 830,000 20,000 2.5 880,000 50,000 6.0 905,000 25,000 0.0 905,000 0 0.0 905,000 0 0.0 

副 市 長 610,000 30,000 5.2 690,000 80,000 13.1 710,000 20,000 2.9 750,000 40,000 5.6 775,000 25,000 0.0 775,000 0 0.0 775,000 0 0.0 

収 入 役 570,000 20,000 3.6 640,000 70,000 12.3 660,000 20,000 3.1 700,000 40,000 6.1 - - - - - - - - -

教 育 長 570,000 20,000 3.6 640,000 70,000 12.3 660,000 20,000 3.1 700,000 40,000 6.1 725,000 25,000 0.0 725,000 0 0.0 725,000 0 0.0 

議    長 360,000 20,000 5.9 410,000 50,000 13.8 430,000 20,000 4.9 440,000 10,000 2.3 455,000 15,000 0.0 455,000 0 0.0 455,000 0 0.0 

副 議 長 320,000 20,000 6.7 370,000 50,000 15.6 390,000 20,000 5.4 400,000 10,000 2.6 415,000 15,000 0.0 415,000 0 0.0 415,000 0 0.0 

常任委員長 305,000 20,000 7.0 355,000 50,000 16.4 375,000 20,000 5.6 385,000 10,000 2.6 400,000 15,000 0.0 400,000 0 0.0 400,000 0 0.0 

議会運営
委 員 長

- - - 355,000 - - 375,000 20,000 5.6 385,000 10,000 2.6 400,000 15,000 0.0 400,000 0 0.0 400,000 0 0.0 

議    員 300,000 20,000 7.1 350,000 50,000 16.6 370,000 20,000 5.7 380,000 10,000 2.7 395,000 15,000 0.0 395,000 0 0.0 395,000 0 0.0 
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用語の解説

①　標準財政規模
　地方公共団体の一般財源の標準規模を示すもの。

　地方公共団体が標準的な行政活動を行ううえで必要な一般財源の額です。

②　財政力指数
　地方公共団体の財政力の強弱を測る指標で、標準的な行政活動を行う財源をどのくらい

自力で調達できるかを示したもの。

　指数が１以上の団体は、原則として普通交付税が交付されない不交付団体（富裕団体）

です。

③　実質公債費比率
　地方公共団体の実質的な借金の「標準財政規模」に対する割合を示したもの。

　１８％以上の団体は、起債時に国の許可が必要となり、２５％以上の団体については、

一定の起債が制限され、３５％以上の団体については、さらにその度合いが高まります。

④　将来負担比率
　地方公共団体が将来支払って行く負担等の「標準財政規模」に対する割合を示したもの。

　地方公共団体では、３５０％以上となると健全化が必要とされ、財政健全化計画の策定

をしなければなりません。

⑤　類似団体 　

　全国の市区町村を「人口規模」や「産業構造」で細分化し、類似している団体を同じ

類型に分類したもの。

　埼玉県内では、八潮市を含め１４市が同じ類型に属しています。

⑥　最低賃金
　最低限支払わなければならない賃金の下限額を時間額で示したもの。

　パートやアルバイト、外国人労働者を含め、全ての「労働者」に適用され、地域別や

職業別に設定されています。

⑦　消費者物価指数 　

　基準となる年の物価を１００として、その時々の物価を比較計算し指数値で表したもの。

　消費者が購入する物やサービスの価格などの物価の動きを把握するための指標です。

⑧　人事院勧告
　人事院が、国会、内閣、関係大臣その他機関の長に行う、「給与その他の勤務条件の改

善及び人事行政の改善に関する勧告」の総称で、社会一般の情勢に適応した適切な給与を

確保するため、公務員の給与水準を民間企業従事員の給与水準と均衡させること（民間準

拠）を基本に勧告がされるものです。
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